

ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

25 ноября 2013 г.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2013 ГОДА

Москва, Россия – 25 ноября 2013 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК «Система», «Корпорация» или «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявила неаудированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами US GAAP, за третий квартал, завершившийся 30 сентября 2013 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА

- Консолидированная выручка выросла на 5,4% по сравнению с предыдущим годом до US\$ 9,3 млрд
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 0,3% по сравнению с предыдущим годом до US\$ 2,4 млрд, маржа OIBDA составила 26,4%.
- Консолидированная чистая прибыль АФК «Система» увеличилась более чем в два раза по сравнению с предыдущим годом до US\$ 1,3 млрд. Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система»² составила US\$ 663,7 млн.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра составил US\$ 785,1 млн на 30 сентября 2013 года.

ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА

- Покупка 100% доли участия в уставном капитале ООО «Башнефть-Сервисные Активы», у ОАО АНК «Башнефть» за 4,1 млрд рублей.
- Покупка 98% ОАО «Объединенная нефтехимическая компания» (ОНК) у компании ОАО АНК «Башнефть» за 6,2 млрд рублей.
- Создание совместного предприятия между ОНК и мексиканской компанией Grupo Petrotex, S.A. de C.V., дочерней компанией Alpek, S.A.B. de C.V., для строительства завода по производству терефталевой кислоты и полиэтилентерефталата в Уфе (Республика Башкортостан).
- Завершение сделки по продаже 49% доли в ОАО НК «РуссНефть» за US\$ 1,2 млрд.
- Завершение очередного этапа реорганизации транспортных активов АФК «Система» на базе ОАО «СГ-транс»: продажа компании Unirail Holdings Limited 15% акций «СГ-транс» за 2,5 млрд рублей.
- Завершен обратный выкуп 25%+1 акций ОАО «Детский мир - Центр» у Сбербанка России за 4,5 млрд рублей.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

¹ См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA и финансовых показателей US GAAP.

² См. Приложение А: соотнесение скорректированной чистой прибыли в доле Группы и финансовых показателей US GAAP.

³ Включая высоколиквидные депозиты.

«АФК «Система» демонстрирует сильные финансовые результаты в третьем квартале 2013 года, благодаря вкладу всех компаний портфеля и активному управлению инвестициями. Мы существенно нарастили денежную позицию за счет полученных дивидендов и монетизации инвестиций на сумму US\$ 1,6 млрд. Показатель Долг/OIBDA Группы достиг рекордно низкого значения 1,1. Результаты третьего квартала отражают нашу способность успешно реализовывать инвестиционные возможности и существенно увеличивать акционерную стоимость.

В третьем квартале 2013 года важным событием в работе наших бизнесов стало начало добычи на месторождениях им. Трещина и Титова, которое позитивно отразилось на результатах "Башнефти" и всей Группы. Большинство развивающихся компаний нашего инвестиционного портфеля показали рост OIBDA и вышли на чистую прибыль. Отличным результатам способствовали последовательная реализация операционной стратегии в «Детском мире» и растущие доходы розничного бизнеса «МТС Банка», в то время как SSTL продолжил сокращать убытки.

АФК «Система» продолжила активную работу в области M&A и вошла в новые сектора, обладающие потенциалом роста. Мы приобрели «Объединенную нефтехимическую компанию» (ОНК) и нефтесервисную группу «Башнефть Сервисные Активы». За счет четкого плана развития, накопленного опыта в реструктуризации бизнесов и возможностей для стратегических партнерств мы планируем создать успешную нефтесервисную компанию в России. Более того, мы уже подписали соглашение о партнерстве с Alpek, ведущей нефтесервисной компанией Латинской Америки и крупнейшим производителем ПТА и ПЭТ, на которых планирует сосредоточиться ОНК.

Достигнутые результаты и растущий портфель подтверждают наши компетенции, позволяющие реализовывать уникальные инвестиционные проекты в России. Мы также последовательно строим историю монетизации наших инвестиций для обеспечения роста доходов наших акционеров.»

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 9.00 (Нью-Йорк)/ 14.00 (Лондон)/ 15.00 (СЕТ)/ 18.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов третьего квартала 2013 года.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания/ Международный звонок: +44 20 8515 2313
США: + 1 480 629 9818

Название конференц-звонка: «Sistema Third Quarter 2013 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 15 36
pr@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(В млн долл. США, за исключением сумм, указанных в расчете на акцию)

	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	9 251,0	8 777,6	5,4%	8 472,7	9,2%
Скорректированная OIBDA	2 445,0	2 437,9	0,3%	2 130,2	14,8%
Операционная прибыль	2 359,6	1 453,3	62,4%	1 672,7	41,1%
Скорректированная операционная прибыль	1 649,6	1 666,6	(1,0%)	1 326,6	24,3%
Чистая прибыль в доле АФК	1 329,7	547,3	143,0%	529,1	151,3%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	663,7	668,9	(0,8%)	345,1	92,3%

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

В третьем квартале 2013 года консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 5,4% по сравнению с предыдущим годом и на 9,2% по сравнению с предыдущим кварталом, в результате отличных результатов ОАО АНК «Башнефть» («Башнефть») вследствие роста добычи и цен на нефть, увеличения доходов от услуг передачи данных в ОАО «МТС» («МТС»), успехов в реализации стратегии развития ГК «Детский мир» («Детский мир»), а также увеличения процентных доходов по портфелю кредитов ОАО «МТС Банк» («МТС Банк»).

Коммерческие, административные и управленческие расходы в отчетном квартале увеличились на 5,9% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года, и остались практически на уровне второго квартала, составив US\$ 1 050,5 млн. Увеличение в годовом сопоставлении объясняется в основном ростом коммерческих, административных и управленческих расходов в МТС и на уровне Корпоративного центра. При этом по сравнению со вторым кварталом коммерческие, административные и управленческие расходы в ОАО «РТИ» («РТИ») снизились на 20,4%, в SSTL - уменьшились на 12,8%, а «МТС-Банк» оптимизировал расходы на 14,6%. В третьем квартале расходы на износ и амортизацию увеличились на 3,1% в годовом сопоставлении и составили US\$ 795,5 млн.

В третьем квартале 2013 года скорректированный показатель OIBDA Группы вырос на 0,3% по сравнению с третьим кварталом 2012 года и на 14,8% по сравнению с предыдущим кварталом, так как практически все активы портфеля показали увеличение рентабельности – успехов добились как зрелые, так и развивающиеся активы. Практически все развивающиеся активы являются безубыточными на уровне OIBDA. Особенно сильный рост показателя OIBDA продемонстрировали «МТС-Банк» и «Детский мир», в то время как SSTL сократил убыток по показателю скорректированной OIBDA практически в два раза в годовом сопоставлении и на 10,9% по сравнению с предыдущим кварталом. Маржа показателя скорректированной OIBDA составила 26,4% в отчетном квартале 2013 года по сравнению с 27,8% в третьем квартале 2012 года и 25,1% в предыдущем квартале.

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система» в третьем квартале осталась на уровне третьего квартала прошлого года и практически удвоилась по сравнению со вторым кварталом 2013 года за счет операционных успехов практически всех инвестиций АФК «Система». Консолидированная чистая прибыль Группы в доле АФК «Система» существенно увеличилась до US\$ 1,3 млрд в результате признания доходов от продажи доли в «РуссНефти».

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ОАО «МТС»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	3 153,6	3 106,1	1,5%	3 082,4	2,3%
Скорректированная OIBDA ⁵	1 427,9	1 386,4	3,0%	1 402,4	1,8%
Операционная прибыль	852,7	848,4	0,5%	1 153,1	(26,1%)
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	852,7	848,4	0,5%	807,0	5,7%
Чистая прибыль в доле АФК	289,6	332,6	(12,9%)	426,5	(32,1%)
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	289,6	332,6	(12,9%)	243,8	18,8%

Выручка МТС показала увеличение в годовом и квартальном сопоставлении, главным образом, за счет роста потребления услуг передачи данных. Увеличение выручки в квартальном соотношении также обусловлено сезонным ростом доходов от роуминга. Общая абонентская база МТС составила 100 млн⁶ абонентов по состоянию на 30 сентября 2013 года, показав прирост на 6,3% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года за счет возобновления деятельности в Туркменистане, а также в связи с ростом подключений к услугам передачи данных на фоне растущего проникновения смартфонов и планшетов.

В третьем квартале 2013 года скорректированный показатель OIBDA вырос на 3,0% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 1,8% в квартальном сопоставлении вследствие продолжающегося увеличения доли высоко rentабельных доходов от передачи данных в выручке. Маржа скорректированного показателя OIBDA составила 45,3% в отчетном периоде по сравнению с 44,6% в третьем квартале 2012 года и с 45,5% в прошлом квартале.

Средний ежемесячный доход на одного абонента (ARPU) в России вырос на 2,0% в отчетном квартале до 319 рублей. Качество абонентской базы продолжает улучшаться, показатель MOU (минуты использования) в России вырос на 8,0% в годовом сопоставлении, составив 337 минут в отчетном квартале.

В сегменте фиксированного ШПД количество охваченных домохозяйств в третьем квартале выросло на 3,2% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и достигло 12,1 млн абонентов. Абонентская база услуг платного телевидения составила 2,7 млн, а число абонентов услуг ШПД – 2,4 млн.

В сентябре 2013 года Внеочередное Общее Собрание Акционеров МТС одобрило решение о выплате промежуточных дивидендов за первое полугодие 2013 года в размере 5,22 рублей на одну обыкновенную акцию МТС (10,44 рублей за АДР). Общая сумма дивидендных выплат составит около 10,8 млрд рублей. Согласно российскому законодательству дивиденды будут выплачены в течение двух месяцев.

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁵ На показатель OIBDA МТС во втором квартале 2013 года оказала влияние корректировка, связанная с признанием единовременного дохода в связи с урегулированием ситуации вокруг ООО «Бител».

⁶ Без учета абонентов в Республике Беларусь.

ОАО АНК «Башнефть»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	4 792,7	4 622,3	3,7%	4 269,4	12,3%
Скорректированная OIBDA ⁷	969,7	962,3	0,8%	725,0	33,7%
Операционная прибыль	331,4	813,6	(59,3%)	578,5	(42,7%)
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	821,4	813,6	1,0%	578,5	42,0%
Чистая прибыль в доле АФК	175,8	408,1	(56,9%)	333,9	(47,3%)
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	469,8	408,1	15,1%	333,9	40,7%

Выручка «Башнефти» увеличилась на 3,7% в отчетном квартале по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 12,3% в квартальном сопоставлении в связи с увеличением объемов реализации нефти и нефтепродуктов на фоне растущих объемов добычи, а также в результате роста цен на нефть.

Скорректированный показатель OIBDA вырос на 33,7% по сравнению с прошлым кварталом вслед за увеличением выручки и сокращением операционных затрат, в том числе транспортных расходов. Показатель маржи скорректированной OIBDA в отчетном периоде составил 20,2%.

Добыча нефти в третьем квартале 2013 года увеличилась на 6,5% по сравнению с предыдущим годом до 4,1 млн тонн в связи с началом добычи на месторождениях им. Р. Требса и А. Титова, а также за счет проведения высокоэффективных геологотехнических мероприятий на зрелых месторождениях в Республике Башкортостан. За отчетный квартал «Башнефть» реализовала 6,7 млн тонн нефти, нефтепродуктов и продуктов нефтехимии, что на 2,1% больше, чем в третьем квартале 2012 года. Объем экспорта в отчетном квартале составил 1,1 млн тонн сырой нефти и 2,5 млн тонн нефтепродуктов и продуктов нефтехимии.

Нефтеперерабатывающие заводы «Башнефти» переработали 5,6 млн тонн сырой нефти в отчетном квартале, показав прирост на 4,3% по сравнению с соответствующим периодом 2012 года за счет роста объема добычи. В третьем квартале 2013 года глубина переработки составила 85,8%, а выход светлых продуктов составил 59,8%.

По состоянию на 30 сентября 2013 года во владении и эксплуатации «Башнефти» находилось 479 автозаправочных станций, включая восемь станций на стадии ремонта.

В сентябре 2013 года «Башнефть» завершила сделку по продаже АФК «Система» 100% доли участия в ООО «Башнефть-Сервисные Активы». Входящие в холдинг компании предоставляют услуги в области бурения, текущего и капитального ремонта скважин, производства нефтепромыслового оборудования и механосервиса, а также транспортные и строительные услуги.

В сентябре 2013 года «Башнефть» завершила сделку по продаже группе частных инвесторов 500 обыкновенных акций ОАО «Белкамнефть», составляющих 38,46% от ее уставного капитала, за US\$ 200 млн.

В августе 2013 года Внеочередное Общее Собрание Акционеров «Башнефти» одобрило продажу АФК «Система» 98% в ОАО «Объединенная нефтехимическая компания» (ОНК) за 6,2 млрд рублей. Сделка была завершена в сентябре текущего года.

⁷ В третьем квартале 2013 года на показатель OIBDA «Башнефти» оказал влияние эффект от продажи доли в ОАО «Белкамнефть».

ОАО «Башкирская электросетевая компания» («БЭСК»)

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	95,6	98,5	<i>(3,0%)</i>	91,9	<i>4,0%</i>
OIBDA	45,3	52,1	<i>(13,1%)</i>	27,7	<i>63,6%</i>
Операционная прибыль	32,4	41,4	<i>(21,7%)</i>	14,8	<i>118,8%</i>
Чистая прибыль в доле АФК	21,5	14,1	<i>52,4%</i>	14,6	<i>46,9%</i>

Снижение выручки ОАО «Башкирская электросетевая компания» («БЭСК») в третьем квартале 2013 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года было вызвано новой схемой тарификации с поставщиками, которая начала применяться с конца 2012 года. Выручка компании в квартальном сопоставлении выросла на 4,0% вследствие индексации тарифов с июля 2013 года.

В третьем квартале показатель OIBDA вырос на 63,6% по сравнению с предыдущим кварталом в результате признания прочих доходов, связанных с реализацией имущества. На годовое снижение OIBDA оказала влияние высокая база прошлого года, где были учтены прочие единовременные доходы.

Объемы переданной электроэнергии в отчетном квартале выросли на 4,0% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года в связи с естественным ростом потребления, а также за счет снижения средней температуры по региону.

В третьем квартале 2013 года объем потерь электроэнергии в магистральных сетях продолжал снижаться, и компании удалось добиться сокращения потерь еще на 0,4 п.п. в квартальном сопоставлении. Потери в распределительных сетях также уменьшились по сравнению с третьим кварталом 2012 года в результате успешной реализации инвестиционной программы и модернизации системы учета потребления электроэнергии.

В сентябре 2013 года «БЭСК» и ООО «Сименс» подписали договор о сотрудничестве в области разработки программы комплексной модернизации электросетевого комплекса в г. Уфа.

Sistema Shyam TeleServices Ltd.

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	44,6	72,9	<i>(38,8%)</i>	51,9	<i>(13,9%)</i>
Скорректированная OIBDA ⁸	(35,0)	(63,5)	-	(39,3)	-
Операционный убыток	(45,9)	(295,2)	-	(56,0)	-
<i>Скорректированный операционный убыток</i>	(45,9)	(81,9)	-	(56,0)	-
Чистый убыток в доле АФК	(60,2)	(166,7)	-	(83,3)	-

⁸ На показатели SSTL в третьем квартале 2012 года оказало влияние единовременное списание, связанное с обесценением активов SSTL в Индии.

Скорректированный
чистый убыток в доле
АФК

(60,2)

(45,1)

-

(83,3)

Выручка Sistema Shyam TeleServices Ltd. («SSTL») снизилась в третьем квартале 2013 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и в квартальном сопоставлении в основном в связи с прекращением деятельности в 13 округах.

Убыток по скорректированной OIBDA в отчетном квартале существенно сократился по сравнению с третьим кварталом 2012 года, а снижение в квартальном сопоставлении составило 10,9% в результате продолжающейся оптимизации расходов и роста операционной эффективности. Коммерческие, административные и управленческие расходы SSTL снизились на 41,7% по сравнению с третьим кварталом 2012 года и на 12,8% по сравнению с предыдущим кварталом.

Общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (голосовых услуг и передачи данных) снизилась на 1,8% в квартальном сопоставлении и составила 9,6 млн абонентов по состоянию на 30 сентября 2013 года в основном, вследствие сокращения округов присутствия, однако качество базы абонентов продолжает расти. Количество минут использования (MOU) за третий квартал увеличилось на 11,0% до 363 минут по сравнению с прошлым кварталом. Смешанный показатель ARPU за отчетный квартал составил US\$ 1,51. Выручка от неголосовых услуг - как услуг передачи данных, так и мобильных услуг с добавленной стоимостью (VAS) – в отчетном квартале составила 34,5%.

ОАО «Система Масс-медиа»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	30,2	13,0	<i>131,6%</i>	22,9	<i>31,8%</i>
OIBDA	16,8	0,3	<i>6 051,6%</i>	4,6	<i>261,5%</i>
Операционная прибыль/ (убыток)	4,1	(4,5)	-	0,0	-
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	1,4	3,2	<i>(57,2%)</i>	(2,1)	-

Выручка ОАО «Система Масс-медиа» («СММ») в третьем квартале 2013 года увеличилась более чем в два раза по сравнению с соответствующим периодом 2012 года, а также выросла на 31,8% в квартальном сопоставлении в основном за счет запуска услуги «Гудок» и информационных услуг «МТС Инфо» для абонентов МТС на базе портала Stream.ru⁹.

Значительный рост показателя OIBDA в годовом и квартальном сопоставлении произошел вслед за приростом выручки, а также высокомаржинальных доходов портала Stream.ru.

В отчетном квартале 2013 года абонентская база «СТРИМ-ТВ» выросла на 22,6% по сравнению с соответствующим периодом 2012 года и составила 9,2 млн абонентов. Библиотека контента RWS в третьем квартале 2013 года увеличилась на 6,2% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 1 662 часа на 30 сентября 2013 года.

⁹ Stream.ru находится в операционном управлении СММ. Порталом Stream.ru владеет АФК «Система» (55%) и МТС (45%). Для целей консолидированной отчетности АФК «Система» результаты Stream.ru включены в результаты СММ.

ОАО «РТИ»¹⁰

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	490,5	465,1	5,5%	479,6	2,3%
OIBDA	1,0	34,3	(96,9%)	17,3	(93,9%)
Операционная прибыль/ (убыток)	(20,5)	7,3	-	(8,3)	-
Чистый убыток в доле АФК	(30,3)	(13,6)	-	(29,9)	-

РТИ состоит из четырех основных сегментов: «Оборонные решения», «Комплексные системы безопасности», «Системная интеграция» и «Микроэлектронные решения».

В отчетном квартале выручка РТИ увеличилась на 5,5% по сравнению с третьим кварталом 2012 года и на 2,3% в квартальном сопоставлении в основном за счет роста выручки в сегменте «Оборонные решения», а также в результате выполнения работ по проекту «Интеллектуальная транспортная система».

Снижение показателя OIBDA в годовом и квартальном сопоставлении произошло из-за увеличения доли низкомаржинальных продаж в сегменте «Системная интеграция».

В июле 2013 года РТИ поднялось на 80-е место в рейтинге ста крупнейших оборонных компаний мира Defence News Top 100.

В июле 2013 года РТИ заключило государственные контракты на создание перспективных перебазируемых информационных комплексов.

В июле 2013 года «Микрон» победил в тендере Московского Метрополитена на производство и поставку пластиковых бесконтактных смарт-карт для оплаты проезда - «Тройка».

В июле 2013 года «Энвижн Групп» завершила внедрение системы оперативного бюджетного управления Oracle Hyperion Planning в холдинге «Вертолеты России».

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	26,3	24,0	9,9%	27,6	(4,7%)
OIBDA	2,2	14,7	(84,9%)	7,6	(70,9%)
Операционная прибыль	0,6	13,5	(95,6%)	5,9	(89,8%)
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	0,0	9,8	-	6,6	-

Рост выручки ЗАО «Биннофарм» («Биннофарм») в отчетном квартале на 9,9% по сравнению с третьим кварталом 2012 года был обусловлен развитием сегмента дистрибуции. Отсутствие в третьем квартале

¹⁰ Финансовые результаты ОАО «Концерн «РТИ Системы», ЗАО «Энвижн Групп» и ОАО «СИТРОНИКС» консолидированы в финансовых результатах ОАО «РТИ» за все представленные периоды.

2013 года поставок основного собственного биотехнологического продукта - вакцины Регевак В, в связи с исполнением всех контактов в первом полугодии 2013 года, привело к снижению рентабельности, однако ожидается восстановление показателей в последующих периодах.

Слияние активов «Биннофарма» и ГК «Алиум» было завершено в 2013 году. «Биннофарм» в настоящее время также завершает два инвестиционных проекта: установка линии розлива в преднаполненные шприцы на заводе в Зеленограде и модернизация производства инфузионных растворов с установкой новой машины розлива в пластиковую упаковку, в Красногорске.

ОАО «МТС Банк»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	231,3	174,0	32,9%	202,8	14,0%
OIBDA	30,1	(8,0)	-	(20,0)	-
Операционная прибыль/ (убыток)	25,4	(12,9)	-	(24,9)	-
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	24,5	(26,3)	-	(14,0)	-

Выручка «МТС Банка» в третьем квартале 2013 года выросла на 32,9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 14,0% по сравнению с прошлым кварталом, а показатель OIBDA вышел на положительное значение, достигнув US\$ 30,1 млн. Таких результатов удалось достичь благодаря существенному увеличению процентных доходов по портфелю кредитов физическим лицам. На конец отчетного квартала портфель кредитов по совместному проекту с МТС вырос на 20,3% в квартальном сопоставлении и составил US\$ 437 млн. С начала запуска совместного проекта «МТС Банк» выпустил 1,8 млн кредитных карт.

Кредиты физическим лицам в третьем квартале выросли на 48,4% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и на 10,0% в квартальном сопоставлении. «МТС-Банк» вошел в число лидеров по темпу прироста кредитного портфеля физическим лицам среди банков-конкурентов в третьем квартале 2013 года.

Портфель кредитов «МТС-Банка» без учета лизинга увеличился на 1,9% до US\$ 6 082,8 млн в отчетном периоде по сравнению с третьим кварталом 2012 года. Процентный доход по операциям с частными лицами почти удвоился год-к-году и вырос на 15,0% квартал-к-кварталу до US\$ 107,0 млн. На доходы от портфеля кредитов физическим лицам приходится 58% совокупных процентных доходов банка.

В третьем квартале 2013 года «МТС Банк» продолжил активно развивать сеть обслуживания, открыв несколько офисов нового формата в Москве и регионах.

ГК «Детский мир»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	300,7	231,2	30,1%	238,5	26,1%
OIBDA	35,0	20,3	72,5%	10,0	250,5%
Операционная прибыль	30,1	15,6	92,9%	5,1	494,0%
Чистая прибыль в доле АФК	19,6	8,9	119,0%	0,9	2 110,0%

Выручка «Детского мира» в третьем квартале 2013 года выросла на 30,1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 26,1% по сравнению со вторым кварталом в основном за счет роста эффективности продаж в существующих магазинах и активной региональной экспансии. Доля товаров собственных торговых марок «Детский мир» в продажах увеличилась до 21% в отчетном периоде.

Показатель OIBDA «Детского мира» значительно вырос по сравнению с третьим кварталом 2012 года и с предыдущим отчетным периодом. Рентабельность по показателю OIBDA достигла 11,7% благодаря оптимизации расходов, что позволило снизить отношение коммерческих, административных и управленческих расходов к выручке с 32,3% во втором квартале 2013 года до 30,1% в отчетном квартале.

На конец третьего квартала 2013 года сеть магазинов розничной торговли «Детского мира» насчитывала 229 магазинов, расположенных в 101 городе России и Казахстана, включая 23 франчайзинговых магазина Early Learning Centre (ELC). Общая торговая площадь по состоянию на 30 сентября 2013 года составила 299 тысяч квадратных метров. В отчетном квартале «Детский мир» открыл четыре новых магазина и один магазин ELC.

В июле 2013 года ОАО «Детский мир - Центр» через свою 100%-дочернюю компанию заключила соглашение со Сбербанком России об обратном выкупе 25%+1 акция «Детского мира» за 4,5 млрд рублей. В результате сделки эффективная доля владения АФК «Система» в «Детском мире» выросла до 100%.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	27,3	24,4	12,1%	24,4	11,9%
OIBDA	8,9	5,4	63,3%	5,2	69,3%
Операционная прибыль	7,4	3,2	128,3%	4,4	67,6%
Чистая прибыль в доле АФК	3,3	0,8	293,0%	0,3	950,8%

Выручка ВАО «Интурист» («Интурист») в отчетном квартале выросла на 12,1% по сравнению с третьим кварталом 2012 года и на 11,9% в квартальном сопоставлении в результате сезонного увеличения потока туристов, а также благоприятной рыночной конъюнктуры.

Показатель OIBDA в третьем квартале 2013 года показал рост в 63,3% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и в 69,3% в квартальном сопоставлении в связи с оптимизацией издержек, в том числе за счет перевода ряда функций на аутсорсинг. На конец третьего квартала 2013 года общее количество гостиничных номеров, находящихся в собственности, управлении или аренде, составило 2 688 номеров.

ГК «Медси»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	69,0	46,2	49,3%	72,4	(4,7%)
OIBDA	16,0	8,4	91,3%	5,2	208,5%

Операционная прибыль	12,7	0,6	1 964,7%	3,3	281,0%
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	3,1	0,0	-	(0,3)	-

В третьем квартале 2013 года выручка ГК «Медси» («Медси») выросла на 49,3% в годовом сопоставлении в результате присоединения активов ГУП «Медицинский центр Управления делами Мэра и Правительства Москвы» («ГУП»). Выручка снизилась на 4,7% по сравнению со вторым кварталом 2013 года за счет сезонного сокращения количества посещений.

Показатель OIBDA «Медси» практически удвоился в третьем квартале по сравнению с сопоставимым периодом прошлого года, что в основном было связано с увеличением количества оказанных услуг и присоединением активов ГУП. Квартальный рост показателя OIBDA, несмотря на сезонное сокращение посещений, произошел благодаря сегменту стационарной помощи, который работает по фиксированной предоплате.

В отчетном квартале количество посещений и оказанных услуг увеличилось на 19,7% и 9,0% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года соответственно. Средний чек в рублевом выражении составил 1,48 тысяч рублей.

По состоянию на 30 сентября 2013 года «Медси» располагал 29 клиниками, 3 больницами и 79 медпунктами неотложной помощи с общей площадью медицинских учреждений более 181 тысяч кв. м.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2013г.	3 кв. 2012г.	Изменение за год	2 кв. 2013г.	Изменение за квартал
OIBDA ¹¹	1 107,8	10,7	10 278,9%	(30,1)	-
Чистая прибыль/ (убыток)	879,3	(46,6)	-	(149,6)	-
Задолженность	1 605,3	1 541,5	4,1%	1 746,8	(8,1%)

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В отчетном квартале АФК «Система» полностью выплатила дивиденды за 2012 год на общую сумму 9,2 млрд рублей. Таким образом, дивиденды составили 0,96 рублей на одну обыкновенную акцию АФК «Система».

Дивидендный поток от инвестиций АФК «Система» в третьем квартале 2013 года составил US\$ 536,3 млн. Сумма дивидендов, объявленных МТС в третьем квартале 2013 года в пользу категории «Корпоративный центр», составила US\$ 169,5 млн.

АФК «Система» также завершила сделку по продаже 49% акций ОАО НК «РуссНефть» за денежные средства в размере US\$ 1,2 млрд, что привело к значительному увеличению чистой прибыли АФК «Система».

Коммерческие, административные и управленческие расходы Корпоративного центра увеличились в годовом и квартальном сопоставлении до US\$ 96,8 млн в связи с предоставлением обыкновенных акций АФК «Система» руководителям высшего звена и ряду членов Совета директоров, а также за счет начислений по новой долгосрочной программе мотивации персонала.

В сентябре и октябре 2013 года «Система Финанс СА», 100% дочерняя компания АФК «Система», приобрела 6 424 690 (или 0,3%) обыкновенных акций МТС на сумму около US\$ 60 млн. Акции

¹¹ Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) сегмента Корпоративный центр и прочее показаны без учета внутригрупповых дивидендов.

приобретены на открытом рынке в период с 5 сентября по 15 октября 2013 года. Акции МТС куплены в общих инвестиционных целях.

В сентябре 2013 года АФК «Система» завершила сделку по покупке у «Башнефти» 100% доли участия в ООО «Башнефть-Сервисные Активы» за 4,1 млрд рублей.

В сентябре 2013 года АФК «Система» приобрела 98% ОАО «Объединенная нефтехимическая компания» (ОНК) у «Башнефти» за 6,2 млрд рублей. Позднее ОНК и мексиканская компания Grupo Petrotex, S.A. de C.V., дочерняя компания Alpek, S.A.B. de C.V., подписали соглашение о создании совместного предприятия для строительства завода по производству терефталевой кислоты и полиэтилентерефталата в г. Уфа (Республика Башкортостан).

В июле 2013 года АФК «Система» завершила очередной этап реорганизации своих транспортных активов на базе ОАО «СГ-транс», продав компании Unirail Holdings Limited 15% акций «СГ-транс» за 2,5 млрд рублей.

В июле 2013 года в соответствии с Положением о вознаграждениях и компенсациях была увеличена доля участия членов Совета директоров АФК «Система» в уставном капитале Компании. Исходя из цены GDR АФК «Система» на момент закрытия Лондонской фондовой биржи 11 июля 2013 года - US\$ 20,65 за бумагу, общая стоимость предоставленных акций составила около US\$ 1,3 млн.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток от операционной деятельности в третьем квартале 2013 года вырос на 70,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 76,2% по сравнению со вторым кварталом до US\$ 2 440,4 млн.

Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности, составили US\$ 177,7 млн в отчетном квартале по сравнению с чистыми денежными средствами, полученными от инвестиционной деятельности, в размере US\$ 101,5 млн в третьем квартале 2012 года. Капитальные вложения Группы снизились в годовом сопоставлении на 7,8% до US\$ 925,7 млн в связи с сокращением расходов в МТС.

Группа получила US\$ 1 200,0 млн от продажи 49% акций ОАО НК «РуссНефть» и US\$ 199,0 млн от продажи 500 обыкновенных акций ОАО «Белкамнефть», составляющих 38,46% от ее уставного капитала. Группа потратила US\$ 298,0 млн в отчетном квартале на увеличение банковских активов и US\$ 200,6 млн на увеличение краткосрочных финансовых вложений и инвестиций в дочерние и зависимые компании, в то время как поступления от продажи краткосрочных инвестиций составили US\$ 334,9 млн.

В третьем квартале 2013 года чистый отток денежных средств от финансовой деятельности составил US\$ 2 337,9 млн по сравнению с оттоком в размере US\$ 1 400,6 млн в третьем квартале прошлого года. Поступления Группы от займов и кредитов в отчетном квартале составили US\$ 333,7 млн, в то время как платежи в счет погашения долгосрочных и краткосрочных займов составили US\$ 1 751,4 млн. Группа также потратила US\$ 196 млн на увеличение своей доли в дочерних компаниях, включая US\$ 140 млн на покупку акций «Детского мира» у Сбербанка России. Кроме того, на отток денежных средств от финансовой деятельности в третьем квартале 2013 года оказала влияние выплата дивидендов акционерам компаний в размере US\$ 488,8 млн по сравнению с US\$ 575,8 млн, выплаченных АФК «Система» и ее дочерними компаниями в третьем квартале 2012 года.

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности по состоянию на 30 сентября 2013 года составил US\$ 2 469,9 млн (за исключением US\$ 1 348,4 млн по банковской деятельности Группы).

По состоянию на 30 сентября 2013 года чистый долг Группы, рассчитываемый как сумма краткосрочной и долгосрочной задолженности за вычетом денежных средств и их эквивалентов и высоколиквидных депозитов, снизился на 19,7% в годовом сопоставлении до US\$ 10 758,9 млн.

СУЩЕСТВЕННЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Башнефть

В октябре 2013 года Совет директоров «Башнефти» созвал Внеочередное Общее собрание Акционеров на 17 декабря 2013 года и рекомендовал утвердить выплату дивидендов по результатам 9 месяцев 2013 года в размере 199 рублей на одну обыкновенную и на одну привилегированную акцию.

В октябре 2013 года «Башнефть» получила право от Министерства энергетики Республики Союз Мьянма на заключение Соглашения о разделе продукции (СРП) по нефтяному Блоку EP-4 с долей участия 90%, а также право выступать оператором проекта. Кроме того, «Башнефть» выиграла право на геологическое изучение, разведку и добычу углеводородного сырья на Асташевско-Сосновско-Назаровском участке недр.

Корпоративный центр

В октябре 2013 года Совет директоров АФК «Система» одобрил новый состав Правления Корпорации, согласовав кандидатуру Олега Мубаракшина на должность Вице-президента - руководителя Комплекса по правовым вопросам. Анна Голдин, ранее занимавшая этот пост, продолжит работать в АФК «Система» в качестве Советника Председателя Совета директоров и будет заниматься отдельными проектами Корпорации. Совет директоров также принял новую мотивационную программу для портфельных и функциональных подразделений АФК «Система». По новой системе мотивации вознаграждение сотрудников будет базироваться на сумме денежного потока, который приносит каждый инвестиционный портфель Корпоративному центру.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 15 36
pr@sistema.ru

АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. В третьем квартале 2013 г. ее выручка достигла US\$ 9,3 млрд, совокупные активы на 30 сентября 2013 г. составили US\$ 44,4 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Фондовой бирже ММВБ-РТС. АФК «Система» занимает 315 место в списке Fortune Global 500. Сайт www.sistema.ru.

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно

отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ДЕВЯТЬ
МЕСЯЦЕВ И ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США за исключением прибыли на акцию)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября		Три месяца, закончившихся 30 сентября	
	2013	2012	2013	2012
Реализация товаров и услуг	\$ 25,449,080	\$ 24,036,875	\$ 9,022,529	\$ 8,610,293
Доходы от банковской деятельности	620,182	479,099	228,500	167,262
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	26,069,262	24,515,974	9,251,029	8,777,555
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(9,738,313)	(9,212,923)	(3,407,472)	(3,246,883)
Расходы по банковской деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(394,638)	(276,451)	(130,437)	(107,030)
Коммерческие и управленческие расходы	(3,163,888)	(2,883,667)	(1,050,468)	(991,836)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(2,410,849)	(2,310,877)	(795,465)	(771,287)
Транспортные расходы	(673,200)	(639,309)	(211,807)	(252,232)
Обесценение долгосрочных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы	(94,179)	(355,326)	(40,412)	(266,490)
Налоги, кроме налога на прибыль	(5,341,848)	(4,949,258)	(1,893,137)	(1,686,859)
Прочие операционные расходы, нетто	(167,991)	(26,536)	(81,928)	(13,087)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	52,720	(26,758)	11,663	11,476
Результат от выбытия Русснефти и Белкамнефти	708,014	-	708,014	-
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом	346,100	-	-	-
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	5,191,190	3,834,869	2,359,580	1,453,327
Процентные доходы	203,879	232,109	80,904	83,052
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	(1,849)	(1,849)	(534)	(631)
Процентные расходы	(929,250)	(1,018,622)	(285,995)	(315,129)
Курсовые разницы по операциям в валюте	(257,482)	97,985	(52,406)	99,117
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	4,206,488	3,144,492	2,101,549	1,319,736
Налог на прибыль	(1,029,067)	(902,888)	(483,117)	(382,982)
Прибыль от продолжающейся деятельности	3,177,421	2,241,604	1,618,432	936,754
Прибыль от выбытия активов, относящихся к прекращенной деятельности, за вычетом налогов	-	13,812	-	13,812
(Убыток)/прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	(15,918)	(991,371)	(7,330)	7,820
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 3,161,503	\$ 1,264,045	\$ 1,611,102	\$ 958,386
Неконтрольная доля участия	(951,654)	(498,030)	(281,392)	(411,071)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»	\$ 2,209,849	\$ 766,015	\$ 1,329,710	\$ 547,315
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в центах США	23.95	8.22	14.37	5.90

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2013 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2012 г.
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	30 сентября 2013	31 декабря 2012
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 2,469,902	\$ 1,859,217
Краткосрочные финансовые вложения	1,500,146	1,214,869
Активы банковской деятельности, краткосрочная часть (в том числе денежные средства и их эквиваленты в размере 1,348,379 и 769,411 тыс. долл. США)	4,414,335	4,342,984
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,454,906	2,245,001
Прочие оборотные активы	1,797,917	1,673,010
НДС к возмещению	644,268	610,975
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,944,991	1,812,776
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	381,925	348,773
Активы, предназначенные для продажи	74,415	476,681
Итого оборотные активы	<u>15,682,805</u>	<u>14,584,286</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	19,708,617	20,839,670
Авансы на приобретение внеоборотных активов	224,793	230,773
Гудвил	1,604,021	1,767,660
Прочие нематериальные активы, нетто	2,380,043	2,129,345
Финансовые вложения в зависимые предприятия	869,575	1,482,721
Активы банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	2,527,225	2,255,709
Расходы по выпуску долговых обязательств, нетто	86,952	155,895
Отложенные налоговые активы, за вычетом краткосрочной части	364,660	327,814
Долгосрочные финансовые вложения	183,640	269,180
Прочие внеоборотные активы	791,429	599,135
Итого внеоборотные активы	<u>28,740,955</u>	<u>30,057,902</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 44,423,760</u>	<u>\$ 44,642,188</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2013 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2012 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)**

	30 сентября 2013	31 декабря 2012
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность	\$ 2,589,987	\$ 2,470,565
Обязательства банковской деятельности, краткосрочная часть	4,730,620	4,131,390
Налоги к уплате	997,760	763,301
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	239,277	139,842
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	538,106	606,856
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	2,692,118	2,628,915
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	133,261	292,260
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности по кредитам и займам	2,700,013	2,862,264
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	58,795	444,487
Итого краткосрочные обязательства	<u>14,679,937</u>	<u>14,339,880</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом краткосрочной части	10,515,904	12,447,374
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	103,002	112,805
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	530,478	1,057,072
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	1,992,915	2,015,058
Обязательства по выводу активов из эксплуатации	228,068	228,627
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	89,210	89,038
Безвозмездно полученные основные средства	77,318	88,380
Прочие долгосрочные обязательства	598,286	250,599
Итого долгосрочные обязательства	<u>14,135,181</u>	<u>16,288,953</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>28,815,118</u>	<u>30,628,833</u>
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	755,661	731,661
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,274,755,045 и 9,209,574,962 акций в обращении, номиналом 0,09 российских рублей (далее - руб.) соответственно)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (375,244,955 и 440,425,038 акций номиналом 0,09 руб. соответственно)	(426,715)	(501,109)
Добавочный капитал	2,668,128	2,859,491
Нераспределенная прибыль	8,964,900	7,110,467
Накопленный прочий совокупный расход	(819,207)	(326,717)
Итого собственный капитал АФК "Система"	<u>10,417,163</u>	<u>9,172,189</u>
Не подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	4,435,818	4,109,505
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>14,852,981</u>	<u>13,281,694</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>\$ 44,423,760</u>	<u>\$ 44,642,188</u>

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2013	2012
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 3,161,503	\$ 1,264,045
Убыток от прекращенной деятельности	15,918	991,371
Прибыль от продолжающейся деятельности	3,177,421	2,255,416
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2,410,849	2,310,877
Прибыль от выбытия активов, относящихся к прекращенной деятельности, за вычетом налогов	-	(13,812)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(52,720)	26,758
Расходы/(доходы) по отложенному налогу на прибыль	170,314	(22,012)
Результат от выбытия Русснефти и Белкамнефти	(708,014)	-
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	257,482	(97,985)
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом, за минусом денежных средств в размере \$125 млн. долл.	(221,100)	-
Убыток от обесценения и резервы под прочие активы	94,179	355,326
Убыток от продажи основных средств	16,303	9,006
Амортизация платежей за подключение абонентов	(23,287)	(22,090)
Резерв по возможным потерям по кредитам	175,720	49,624
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	46,083	77,360
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	32,538	-
Прочие неденежные операции	6,667	2,045
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(172,495)	(16,073)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(411,745)	(911,881)
НДС к возмещению	(72,545)	99,646
Товарно-материальные запасы и запасные части	(144,529)	60,916
Прочие оборотные активы	(246,894)	(354,644)
Кредиторская задолженность	106,310	415,449
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(15,488)	(58,037)
Налоги к уплате	287,461	163,940
Начисленные расходы и прочие обязательства	309,369	(220,731)
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	5,021,878	4,109,098
Чистое поступление денежных средств от прекращенной операционной деятельности	(15,814)	256,756
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	\$ 5,006,065	\$ 4,365,854

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2013 г. И 2012 г.
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(Суммы в тыс. долл. США)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2013	2012
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(2,096,374)	(2,550,367)
Приобретение нематериальных активов	(315,459)	(230,709)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом денежных средств	(34,664)	(181,641)
Приобретение инвестиций в зависимые предприятия	(289,660)	(107,250)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(62,981)	(479,222)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(989,926)	(2,878,704)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(78,600)	(31,310)
(Увеличение)/уменьшение денежных средств с ограничениями по использованию	(74,253)	68,793
Выбывшие денежные средства, за вычетом поступлений от продажи дочерних предприятий	-	(49,238)
Поступления от продажи дочерних предприятий, за вычетом выбывших денежных средств	341,235	67,951
Поступления от продажи основных средств	42,706	54,380
Поступления от продажи инвестиций в зависимые предприятия	1,485,292	-
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	-	401,576
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	14,233	23,783
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	1,011,364	1,961,040
Чистое увеличение кредитов клиентам банковского сегмента	(243,292)	(531,843)
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности	\$ (1,290,379)	\$ (4,462,761)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Погашение основной суммы краткосрочных кредитов и займов, нетто	(153,772)	215,263
Чистое увеличение депозитов клиентов	397,355	314,263
Поступления от продажи собственных акций	-	73,083
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых	2,660,061	2,030,217
Расходы на выпуск долговых обязательств	(5,814)	(8,448)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(4,055,024)	(2,963,110)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(223,146)	(700,792)
Выплата дивидендов	(763,846)	(657,241)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	24,023	73,987
Выкуп собственных акций	-	(122,658)
ЧИСТЫЙ РАСХОД ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	\$ (2,120,163)	\$ (1,745,436)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ (405,188)	\$ 181,443
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	\$ 1,190,335	\$ (1,660,900)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	2,629,544	4,320,423
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,819,879	2,659,523
Денежные средства и их эквиваленты по прекращенной деятельности, на конец периода	(1,598)	(189,780)
Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода*	\$ 3,818,281	\$ 2,469,743
* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:		
Небанковской деятельностью	\$ 2,469,902	1,471,568
Банковской деятельностью	1,348,379	998,175
	\$ 3,818,281	\$ 2,469,743

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ДЕВЯТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США)

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	МТС	Башнефть	Шням	МТС Банк	РТИ	Корп Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	9,271,967	13,190,812	161,509	620,182	1,131,629	33,983	24,410,082	1,659,180	26,069,262
Реализация товаров и услуг между сегментами	17,092	-	-	20,684	344,096	32,787	414,659	85,877	500,536
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	47,314	(5,847)	-	-	(1,708)	-	39,759	10,928	50,687
Чистый процентный расход (b)	-	-	-	1,429	-	-	1,429	-	1,429
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,711,547	437,354	44,473	14,307	70,994	11,754	2,290,429	120,420	2,410,849
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	2,767,513	1,475,534	(157,726)	(15,011)	(49,738)	1,032,220	5,052,792	164,935	5,217,727
Процентные доходы	66,999	127,142	7,044	-	25,204	81,571	307,960	12,862	320,822
Процентные расходы	395,832	217,366	96,680	-	104,795	118,652	933,325	88,559	1,021,884
Расход /(доход) по налогу на прибыль	565,865	301,400	-	(11,015)	(24,031)	162,955	995,174	33,893	1,029,067
Активы сегментов	15,417,123	13,780,697	925,446	7,388,513	3,427,529	3,724,976	44,664,284	4,126,066	48,790,350
Задолженность(с)	6,911,269	2,439,639	620,867	-	1,311,459	1,605,347	12,888,581	460,597	13,349,178
Капитальные затраты (d)	1,388,914	733,941	15,611	16,282	49,979	73,224	2,277,951	133,882	2,411,833
За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года	МТС	Башнефть	Шням	МТС Банк	РТИ	Корп Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	8,982,948	12,617,609	231,029	479,099	961,008	29,824	23,301,579	1,214,457	24,515,974
Реализация товаров и услуг между сегментами	10,626	9,002	-	22,061	347,034	23,496	412,157	20,925	433,144
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	16,413	(40,557)	-	-	(5,459)	-	(29,603)	(1,576)	(31,179)
Чистый процентный расход (b)	-	-	-	(10,682)	-	-	(10,682)	-	(10,682)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,596,071	454,957	56,045	14,488	70,552	8,735	2,200,848	110,029	2,310,877
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	2,292,978	2,046,744	(488,725)	(17,138)	(8,252)	(59,255)	3,766,352	70,219	3,836,571
Процентные доходы	70,495	135,013	5,465	-	5,767	112,853	329,593	77,412	407,005
Процентные расходы	420,615	264,455	134,702	-	53,537	120,866	994,175	80,017	1,074,192
Расход /(доход) по налогу на прибыль	473,852	425,323	-	14,127	9,932	(36,995)	886,239	16,649	902,888
Активы сегментов	15,141,968	15,246,993	674,042	7,409,352	3,265,005	3,759,803	45,497,163	4,827,935	50,325,098
Задолженность(с)	7,247,119	4,076,792	1,537,418	-	1,318,894	1,541,500	15,721,723	348,682	16,070,405
Капитальные затраты (d)	1,814,570	650,338	35,500	24,016	85,259	11,651	2,621,334	159,742	2,781,076

(а) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка и расходы от финансовой деятельности.

(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(с) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

(d) - Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

Приложение А

Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP В настоящий пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет скорректированной OIBDA соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

Операционная прибыль и OIBDA

<i>Млн долл. США</i>	3кв 2013	3 кв 2012	2 кв 2013
Операционная прибыль	2 359,6	1 453,3	1 672,7
<i>Единовременные корректировки</i>	<i>(710,0)</i>	<i>213,3</i>	<i>(346,1)</i>
Скорректированная операционная прибыль	1 649,6	1 666,6	1 326,6
<i>Износ и амортизация</i>	<i>795,5</i>	<i>771,3</i>	<i>803,6</i>
Скорректированная OIBDA	2 445,0	2 437,9	2 130,2

Чистая прибыль

<i>Млн долл. США</i>	3кв 2013	3 кв 2012	2кв 2013
Чистая прибыль	1 329,7	547,3	529,1
<i>Единовременные корректировки</i>	<i>(666,0)</i>	<i>121,6</i>	<i>(184,0)</i>
Скорректированная чистая прибыль	663,7	668,9	345,1